Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO /MG
REQUERIMENTO 21/2023
A Vereadora que este subscreve, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 129, §3º, inciso XIV do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que solicite ao Exmo. Prefeito Municipal, para providenciar, por meio da Secretaria de Obras, COM A URGÊNCIA DEVIDA, manutenção da rampa de acessibilidade na calçada em frente à Escola Municipal Álvaro Faria Pereira, no Bairro do Rosário e por meio do Setor de Fiscalização Municipal, notificação dos proprietários de casas e terrenos na Rua José Bonifácio e Rua Joaquim Murtinho, para providenciarem construção e manutenção dos passeios, sob pena de promoção pela Prefeitura mediante indenização das despesas acrescidas de 10% por serviços de administração, conforme definido no artigo 19 do Código de Posturas do Município (Lei Complementar nº 03/1991), permitindo a livre passagem de pedestres e especialmente cadeirantes.
As calçadas intransitáveis impedem a passagem por pedestres e especialmente de cadeirantes que passam por esse caminho para acessar a Escola Municipal, tendo como solicitação, a mãe de um aluno que vem se esforçando para levar o filho à escola, o que eleva este pedido a caráter de URGENTE.
Aproveito o ensejo para externar protesto de estima e apreço.

Areado/MG, 05/06/2023.